
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1105

DETERMINAZIONE N. 404 DEL 03-12-2020
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: Impegno spesa delle indennità di funzione degli Amministratori e del Presidente del
Consiglio comunale di Trecastagni, come determinate con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 90 del 25.11.2020. Liquidazione mesi di Ottobre e Novembre 2020.

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del
Comune di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che
determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;

Vista la determinazione della Commissione Straordinaria  n. 10 del 6-5-2019 di “Nomina del Responsabile di posizione
organizzativa” e successive del Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo
Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE, a seguito delle CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE  del 4 e 5
Ottobre 2020, è stato proclamato SINDACO il sig. Dott. Giuseppe Messina, nato a Trecastagni il
26/12/1949, come da apposito atto depositato presso questo Settore Affari Generali e Istituzionali;

CHE con Determinazioni del Sindaco n. 21 del 08/10/2020 e n. 24 del 15/10/2020 è stata nominata la
GIUNTA di questo Comune, così oggi composta dai seguenti ASSESSORI:

Pappalardo Edmondo, nato a Catania il 10/11/1970, Vice Sindaco
Rosario Di Stefano, nato a Catania il 23/05/1978
De Luca Eugenio nato, a Catania il 07/11/1967
Calogero Gianfranco, nato a Catania il 24/08/1973
Messina Sebastiana Rita, nata a Catania il 25/05/1987

CHE con Delibera di Consiglio comunale n. 21 del 29/10/2020, il sig. Salvatore Finocchiaro, nato a
Viagrande (CT) il 04/03/69, è stato eletto PRESIDENTE del Consiglio comunale;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

VISTA la normativa di riferimento in materia di determinazione delle misure dell’indennità di funzione per
gli amministratori locali, ed in particolare:

il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, e ss.mm.ii., art. 82;
la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, art. 19, ed il D.P.R.S. n. 19/2001;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n.119;
la Legge n. 266 del 23/12/2005, art. 1, comma 54;
la Legge Regionale n. 22 del 16/12/2008, art. 5;
il Decreto Legge n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010;
la Legge della Regione siciliana n. 11 del 26/06/2015, art. 2, comma 1;

ATTESO CHE questo Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ha operato la necessaria verifica da cui
emerge che il Comune di Trecastagni, ai fini della determinazione delle indennità di funzione spettanti agli
amministratori, rientra nella fascia demografica compresa tra 10.000 e 30.000 abitanti e che le relative
indennità fissate dagli artt. 1, e 4 del Decreto Ministeriale n. 119/2000 e dall’art. 2, comma 1 della L.R.
11/2015, vanno quantificate tenendo conto del meccanismo di determinazione dei compensi che richiede
l’applicazione della riduzione della indennità di carica del 10%, ex art. 1, comma 54 della Legge
266/2005, mentre, in assenza del relativo D.M., non opera quella del 3% ex art. 5, comma 7 del Decreto
Legge n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010:

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 90 del 25/11/2020, con cui, preso atto di quanto sopra, è stato deliberato
altresì di approvare le maggiorazioni sulle indennità di funzioni sopra determinate, previste dall’art. 2,
comma 1, del succitato Decreto del 4 aprile 2000, n.119, limitatamente alle lettere b) e c):

b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante dall'ultimo
conto del bilancio approvato,  sia  superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e
B1 allegate;
c) del 2% per gli enti la cui spesa  corrente  pro-capite  risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato sia
superiore alla  media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1.

DATO ATTO CHE, per quanto previsto dalla normativa sopra richiamata e dall’articolo 82, comma 1,
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, i suddetti importi sono suscettibili di essere rideterminati in funzione
delle dichiarazioni che gli amministratori renderanno in ordine alla situazione lavorativa e personale o in
base a eventuali comunicazioni di rinuncia totale o parziale;

VISTE le seguenti dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000:
    Il Sindaco: Dott. Giuseppe Messina ha dichiarato di essere pensionato, per cui allo stesso verrà liquidata
l’indennità piena;
Il Vice Sindaco: Edmondo Pappalardo ha dichiarato di essere lavoratore dipendente in aspettativa, per cui
allo stesso verrà liquidata l’indennità piena;
L’Assessore: Gianfranco Calogero ha dichiarato di essere lavoratore dipendente in aspettativa, per cui allo
stesso verrà liquidata l’indennità piena;
L’Assessore: Avv. Eugenio De Luca ha dichiarato di essere lavoratore autonomo, per cui allo stesso verrà
liquidata l’indennità piena;
L’Assessore: Rosario Di Stefano ha dichiarato di essere lavoratore dipendente, per cui allo stesso verrà
liquidata l’indennità dimezzata del 50%, non avendo optato per l’aspettativa;
L’Assessore: Dott.ssa Sebastiana Messina ha dichiarato di non essere attualmente occupata,  per cui alla
stessa verrà liquidata l’indennità piena;
Il Presidente del Consiglio comunale, Salvo Finocchiaro ha dichiarato di essere lavoratore dipendente, per

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

cui allo stesso verrà liquidata l’indennità dimezzata del 50%, non avendo optato per l’aspettativa;

CONSIDERATO CHE, seppure l’Ente sia nella condizione della gestione provvisoria, si ritiene, per
quanto previsto dall’art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.lgs
118/2011, di dover procedere all’impegno della spesa necessaria in argomento, ravvisandosi la
condizione che consente la gestione limitatamente ad alcuni casi, tra cui  “obbligazioni tassativamente
regolate dalla legge”;

VISTI:
- i Decreti Legislativi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- le LL.RR. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;
- lo STATUTO comunale;
- il REGOLAMENTO comunale  di contabilità;
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTE:
la Deliberazione della Commissione Prefettizia con i poteri della C.C. n. 15 del 24/05/2019, con cui è stato
approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;
la Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri di G.C. n. 10 del 31/01/2020 di assegnazione
provvisoria
del PEG 2020;

DETERMINA

DARE ATTO CHE, alla luce delle dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000, dagli Amministratori e
dal Presidente del Consiglio comunale, agli stessi spettano le seguenti indennità mensili:

Carica Importo
spettante

Status lavorativo/personale
e indennità in valore %

Importo mensile
da liquidare

Sindaco
Giuseppe Messina

€ 2.928,32 Pensionato – 100% € 2.928,32

Vice Sindaco
Pappalardo Edmondo

€ 1.610,58 Lavoratore dipendente in aspettativa – 100% € 1.610,58

Assessore
Gianfranco Calogero

€ 1.317,75 Lavoratore dipendente in aspettativa – 100% € 1.317,75

Assessore
Eugenio De Luca

€ 1.317,75 Lavoratore autonomo – 100% € 1.317,75

Assessore
Rosario Di Stefano

€ 1.317,75 Lavoratore dipendente – 50% € 658,88

Assessore
Sebastiana Messina

€ 1.317,75 Inoccupata – 100% € 1.317,75

Presidente Consiglio
Salvo Finocchiaro

€ 1.317,75 Lavoratore dipendente – 50% € 658,88

IMPEGNARE e LIQUIDARE, per quanto previsto dall’art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, come
modificato dall’art. 74 del D.Lgs n. 118/2011 e ravvisandosi la condizione che consente la gestione
limitatamente ad alcuni casi tra cui le “obbligazioni tassativamente regolate dalla legge”, la somma
complessivamente calcolata di € 16.187,23 per l’erogazione delle indennità delle funzioni di Amministratori

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

del Comune di Trecastagni dei mesi di Ottobre e Novembre 2020, al capitolo in uscita n. 5 del Bilancio di
previsione 2019/2021, cod. Bilancio 01.01-1.03.02.01.001, ai fini della corresponsione delle indennità per i
mesi di ottobre e novembre 2020, così come da sottostante prospetto:

Carica Status lavorativo/personale
dichiarato e indennità in valore %

Importo mensile
spettante

Periodo da liquidare Importo
da liquidare

Sindaco
Giuseppe Messina

Pensionato
100%

€ 2.928,32 Dal 08/10/2020
al 30/11/2020

€ 5.173,58

Vice Sindaco
Pappalardo Edmondo

Lavoratore dipendente in aspettativa
100%

€ 1.610,58 Dal 15/10/2020
al 30/11/2020

€ 2.469,62

Assessore
Gianfranco Calogero

Lavoratore dipendente in aspettativa
100%

€ 1.317,75 Dal 08/10/2020
al 30/11/2020

€ 2.328,14

Assessore
Eugenio De Luca

Lavoratore autonomo
100%

€ 1.317,75 Dal 08/10/2020
al 30/11/2020

€ 2.328,14

Assessore
Rosario Di Stefano

Lavoratore dipendente
50%

€ 658,88 Dal 08/10/2020
al 30/11/2020

€ 1.164,19

Assessore
Sebastiana Messina

Inoccupata
100%

€ 1.317,75 Dal 15/10/2020
Al 30/11/2020

€ 2.020,63

Presidente Consiglio
Salvo Finocchiaro

Lavoratore dipendente
50%

€ 658,88 Dal 29/10/2020
al 30/11/2020

€ 702,93

TOTALE € 9.809,91 Ottobre/Novembre
2020

€ 16.187,23

IMPEGNARE, per lo stesso principio contabile, la somma complessivamente calcolata di € 9.809,91 per
l’erogazione delle indennità delle funzioni di Amministratori del Comune di Trecastagni relative al mese di
Dicembre 2020, al capitolo in uscita n. 5 del Bilancio di previsione 2019/2021, cod. Bilancio
01.01-1.03.02.01.001;

TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile della Ragioneria comunale ai fini
dell’annotazione dei superiori impegni e della liquidazione dei mesi di Ottobre e Novembre 2020;

DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 9 lett. a) del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 03.08.2009,
n.102, “il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica”.

DARE ATTO CHE, per quanto previsto dalla normativa sopra richiamata e dall’articolo 82, comma 1,
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’indennità di funzione è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa, i suddetti importi sono suscettibili di essere
rideterminati in funzione delle dichiarazioni che gli amministratori renderanno in ordine alla situazione
lavorativa e personale o in base a eventuali comunicazioni di rinuncia totale o parziale.

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, Responsabile del procedimento è il Capo Settore AA.GG.
che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e
consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.01-1.03.02.01.001

Capitolo          5  Art.

Impegno n.   438 €.      25.997,14 del 03-12-2020

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.404 del 03-12-2020 - Reg. Gen. n. 1105

Pag. 6


